
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE PREGÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 16/2017 - LOCAÇÃO DE MULTIFUNCIONAIS - Fls. 01/03

ATA DA SESSÃO PÚBLICA

16/2017

Processo: 49/2017

Objeto: Prestação de serviços de locação de 22 (vinte e duas) impressoras
multifuncionais, jato de tinta, nova, na caixa do fabricante, reunindo as funções de copiadora,
impressora, "scanner" e "fax", pelo período de 12 (doze) meses, incluindo os serviços de
manutenção preventiva e corretiva, peças e material de consumo, com estimativa de 20.000
(vinte mil) cópias/impressões por mês (10.000 mil color e 10.000 mono) sem o fornecimento de
papel, grampo ou mão de obra para a operação do equipamento.

PREÂMBULO

No dia 23 de novembro de 2017, às 14h, reuniram-se para realização da Sessão Pública do Pregão em
epígrafe no Auditório da Câmara Municipal de Jacareí a Pregoeira, Senhora LUANA SILVÉRIO ALVES
PASSOS, Equipe de Apoio composta pelos Senhores AGNALDO DIAS e RITA DE CÁSSIA
FERNANDES BRAGA, designados pela Portaria nO20/2016, e o servidor IVANILDO JOSÉ DEODATO,
Analista de Tecnologia da Informação, como Apoio Técnico.

Aberta a sessão, procedeu-se ao exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes,
visando à comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais
atos de atribuição do Licitante, na seguinte conformidade:

CREDENCIAMENTO

REPRESENTANTES EMPRESAS CREDENCIADAS

ISAIAS CARLOS DE MOURA SIMPTEC COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTOA EPP

WILSON SOUZA DIAS MAQUIM COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS LTOA EPP V
-------------------------------------------------------------------------------- ~~

A Pregoeira comunicou o encerramento do credenciamento.

Em seguida recebeu as Declarações dos Licitantes de que atendem plenamente os requisitos de
Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de
Habilitação, respectivamente.

REGISTRO DO PREGÃO

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos! membro .
da Equipe de Apoio e Apoio Técnico, a Pregoeira examinou a compatibilidade do objeto, razo e
condições de fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no Edital, tendo selecionado os
Licitantes que participarão da Fase de Lances em razão dos preços propostos, nos termos dos incisos
VIII e IX do artigo 4° da Lei Federal nO10.520, de 17/07/2002.

Praça dos Três Poderes, 74 - Centro - Jacareí I SP - CEP, 12327-901 - rei. (12) 3955-2200 - www.jacar ;'SP~b' ~



CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE PREGÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 16/2017 - LOCAÇÃO DE MULTIFUNCIONAIS - Fls. 02/03

Em seguida a Pregoeira convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular
lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem
decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

Item: 001.00 Encerrado
Fase: Propostas

SIMPTEC COMÉRCIO DE MÁQUINAS 10.200,0000
MAQUIM COMÉRCIO DE EQUIPAMENTO 9.800,0000

Fase: 1a. Rodada de Lances
SIMPTEC COMÉRCIO DE MÁQUINAS L 9.799,9900
MAQUIM COMÉRCIO DE EQUIPAMENTO 9.600,0000

Fase: 2a. Rodada de Lances
SIMPTEC COMÉRCIO DE MÁQUINAS L 9.799,9900

Fase: Negociação
MAQUIM COMÉRCIO DE EQUIPAMENTO 9.600,0000

CLASSIFICAÇÃO

4,08% 14:26:33 Selecionada
0,00% 14:25:52 Selecionada

2,08% 14:30:15
0,00% 14:34:05

0,00% 14:34:45 Declinou

0,00% 14:35:27 Vencedor

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor,
respeitada a ordem de classificação, na seguinte conformidade:

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO
Item: 001.00 Encerrado

MAQUIM COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETROEL 9.600,0000 1° Lugar
SIMPTEC COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA EPP .... 9.799,9900 2° Lugar
==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

NEGOCIAÇÃO

Negociada a redução do preço da menor oferta, a Pregoeira considerou que o preço obtido, abaixo
especificado, é ACEITÁVEL por ser compatível com os preços praticados pelo mercado, conforme
apurado no processo de licitação.

ITEM EMPRESA
MENOR
PREÇO

VALOR
NEGOCIADO SITUAÇÃO

001.00 MAQUIM COMÉRCIO DE EQUIPAMENTO 9.600,0000 9.600,0000 Vencedor

HABILITAÇÃO

Aberto o 2° Envelope do Licitante que apresentou a melhor proposta e analisados os documentos de
habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital. 1

Praça dos T'Os Poderes, 74 - Centro - Jacareí I SP - CEP, 12327-901 - Te" (12) 3955-2200 -=r:



CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE PREGÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 16/2017 - LOCAÇÃO DE MULTIFUNCIONAIS - Fls. 03/03

Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados foram rubricados pela
Pregoeira, pelos membros da Equipe de Apoio e Apoio Técnico e colocados à disposição dos Licitantes
para exame e rubrica.

RESULTADO

À vista da habilitação, foi declarado:

001.00 MAQUIM COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELE 9.600,0000 Vencedor

ADJUDICAÇÃO

Ato contínuo, consultado, os Licitantes declinaram do direito de interpor recurso e a Pregoeira adjudicou
o objeto deste Pregão à empresa MAQUIM COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
ELETROELETRÔNICOS LTDA EPP.

ENCERRAMENTO

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos
membros da Equipe de Apoio e Apoio Técnico e representantes dos licitantes relacionados.

ASSINAM:

REPRESENTANTES DAS EMPRESAS

ita Cássia Fernandes Braga

Equipe yefl~r
Ivanild:J1fosé Deodato
Analista de Tecnologia da Informação
Apoio Técnico

Praça dos Três Poderes, 74 - Centro - Jacareí / SP - CEP: 12327-901 - Tel.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br


